
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Istituto Comprensivo di Germignaga   
   
  Pagina 1 di 4 

 
 

                                                                         
 

               Germignaga, 20 ottobre 2017 
 

 

 Circ. n. 49 

 
Al Consiglio di Istituto  
Al Comitato di Valutazione  

Ai docenti 
ALLA R.S.U. 

Al Sito – Amministrazione trasparente 

  
 

 
Oggetto: Relazione di accompagnamento alla procedura di attribuzione del bonus per 

la valorizzazione del merito dei docenti a.s. 2016-17 (L.107/2015, art.1, c.126 e 
seguenti)  

 
 

Si trasmette in allegato la comunicazione di quanto in oggetto 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Amedea BRIGNOLI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di GERMIGNAGA  
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via F. Filzi,21 -  21010 GERMIGNAGA (VA) 
       Tel.0332-532743    fax 0332-501512    mail vaic82000e@istruzione.it 

           Cod. fiscale 84002570129      posta certificata  vaic82000e@pec.istruzione.it 

Sito scuola: www.icsgermignaga.gov.it 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:vaic82000e@istruzione.it
mailto:vaic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgermignaga.gov.it/


_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Istituto Comprensivo di Germignaga   
   
  Pagina 2 di 4 

 
 
       

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di GERMIGNAGA  
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via F. Filzi,21 -  21010 GERMIGNAGA (VA) 
       Tel.0332-532743    fax 0332-501512    mail vaic82000e@istruzione.it 

           Cod. fiscale 84002570129      posta certificata  vaic82000e@pec.istruzione.it 

Sito scuola: www.icsgermignaga.gov.it 
 

 

Al Consiglio di Istituto  

Al Comitato di Valutazione  
Ai docenti 
ALLA R.S.U. 

Al Sito – Amministrazione trasparente 
 

 
Relazione del Dirigente Scolastico sull’attribuzione dei fondi assegnati alla 

scuola per la valorizzazione dei docenti per l’a.s. 2016/2017 (art. 1 commi 126, 

127 e 128 della L. 107/2015 ) sulla base dei criteri definiti dal Comitato di 

Valutazione 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art.1 commi 126, 127 e 128 della L. 107/2015;  

Visti i criteri per l’assegnazione del fondo per la valorizzazione del merito del personale 

docente a.s. 2016/2017 predisposti dal Comitato per la valutazione dei docenti nella 

seduta del 27 marzo 2017  

Vista la nota MIUR prot. n. 14433 del 07 luglio 2017 avente ad oggetto: A.F.2017 ' A.S. 

2016/17 - Fondo per la valorizzazione del merito del personale docente - art. 1, commi 

126, 127 e 128 della legge 13 luglio 2015, n. 107 ' attribuzione della risorsa finanziaria e 

chiarimenti; che assegna a questo Istituto la somma di € 10.585,03 lordo 

dipendente,(pari all’80% della somma totale destinata e cioè € 13.231,29) per la 

valorizzazione del merito del personale;  

Vista la nota MIURD Dipartimento per la programmazione e la gestione delle Risorse 

umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – 

Ufficio IX  prot. n. 20640 del 17 ottobre  2017 avente ad oggetto: A.F.2017 ' - Fondo per 

la valorizzazione del merito del personale docente - art. 1, commi 126, 127 e 128 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107 '- a.s. 2016/17- Assegnazione sul POS della risorsa 

finanziaria che assegna a questo I.C. l’intera somma spettante pari ad € 13.231,29 lordo 

dipendente 

Valutate le dichiarazioni presentate dal personale docente secondo i criteri stabiliti dal 

comitato di valutazione  

Valutate inoltre tutte le evidenze, incluse quelle non autocertificate al punto che 

precede;  

Rilevato che il numero di docenti a tempo indeterminato eleggibili per il bonus sono 54  

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:vaic82000e@istruzione.it
mailto:vaic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgermignaga.gov.it/


_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Istituto Comprensivo di Germignaga   
   
  Pagina 3 di 4 

 
DECRETA 

 
L’assegnazione del bonus in oggetto relativo all’ A.S 2016-2017 a n. 30 docenti, pari al 

55% degli aventi diritto ai quali è stata conferita una somma proporzionale al punteggio 

totalizzato sulla base dei criteri di istituto stabiliti dal Comitato di Valutazione che si  

sono riferiti alle tre aree (Legge 107 del 2015, comma 129, punto 3a, 3b e 3c ):  

- Qualità dell’insegnamento e del contributo al miglioramento dell’istituzione 

scolastica, nonché del successo formativo degli studenti;  

- Risultati ottenuti dal docente o dal gruppo in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni e dell’innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 

pratiche didattiche;  

- Responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 

formazione del personale. 

 

Il Dirigente ha concluso nel mese di luglio l’analisi dei dati e definito l’assegnazione di cui 

qui si dà descrizione. Sono stati considerati n. 54 docenti corrispondenti al numero di 

docenti in servizio a Tempo Indeterminato.  

Hanno presentato autosegnalazione al Dirigente n. 49 docenti. Sono stati considerati i 

seguenti documenti: verbali dei dipartimenti, relazioni finali dei docenti, dati di 

partecipazione ad attività di formazione, incarichi relativi all’area c dei criteri, conoscenza 

diretta di casi particolari relativi ad alcune aree, evidenze di elaborazioni multimediali di 

innovazione della didattica, di progetti e di attività. Per la formazione sono state 

considerate le ore di frequenza per le quali si è avuto riscontro. Sono state considerate le 

attività dei docenti che hanno partecipato ai gruppi/commissioni per le ore oltre le 

normali attività di progettazione previste nel piano attività del Collegio dei Docenti. 

 
La quota assegnata pari ad  € 17.557,92 Lordo Stato, € 13.231,29 Lordo 

Dipendente  da utilizzare per le finalità di valorizzazione dei docenti, secondo i criteri 

deliberati dal Comitato per la valutazione dei docenti e già presentati e discussi al 

Collegio dei Docenti nella seduta del e con la RSU nell’incontro del 25 luglio 2017 è stata 

utilizzata completamente in questo modo: 

- sono stati individuati  n.30 (su 54) docenti destinatari del bonus previsto dall’art.1 

co. 128 della L.107/15; 

- in particolare n. 1 (su 30) docenti dell’Infanzia (3,3%), n. 11 della secondaria 

(36,7%), e n.18 della primaria (60,0%). 

Come proposto e deliberato il bonus è stato ripartito sulla base dei punteggi attribuiti ai 

docenti, utilizzando le dichiarazioni rese dai docenti, anche attraverso la “Scheda di 

Accertamento delle Attività del Docente”, distribuita mediante apposita circolare con 

l’indicazione e l’esplicitazione da parte di questi delle evidenze da convalidare. Sono stati 

valutati le dichiarazioni rese dal personale docente ai sensi della suddetta circolare 

interna e i relativi riscontri. A ciascun docente dell’Istituto a tempo indeterminato avente 

diritto al “bonus” è stato attribuito un punteggio.   

Non è stata prodotta alcuna graduatoria. In riferimento ai punteggi attribuiti ai docenti, è 

stato preso in considerazione il valore mediano come dato indicativo.  

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Istituto Comprensivo di Germignaga   
   
  Pagina 4 di 4 

La somma destinata al riconoscimento del merito è stata divisa per la somma dei 

punteggi raggiunti non inferiori al valore mediano per il calcolo del valore in termini 

economici del singolo punto di merito.  

Al riguardo si precisa che, solo a seguito della MIUR – Dipartimento per la 

programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e strumentali – 

Direzione generale per le Risorse umane e finanziarie – Ufficio IX  prot. N. 20640 del 17 

ottobre  2017, avente per oggetto il fondo per la valorizzazione del merito del personale 

docente – art.1, commi 126,127 e 128 della Legge 13 luglio 2015, n. 107,  “essendosi 

conclusi con successo per l’Amministrazione i giudizi pendenti presso il TAR, di cui alla 

nota prot. n.14433 del 7 luglio 2017, con la quale si comunicava l’attribuzione per l’a.s. 

2016/2017della risorsa finanziaria finalizzata alla valorizzazione del merito del personale 

docente”, l’ufficio Direzione Generale ha disposto la risorsa complessiva spettante, che 

sarà al più presto liquidata su cedolino Unico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Amedea BRIGNOLI 
 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
0
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2017-10-20T09:26:54+0200
	BRIGNOLI AMEDEA




